**228. Czynność twórcza.** Wynikiem czynności twórczej nie jest ruch; ruch bowiem jest zaktualizowaniem tego, co było w stanie biernym; otóż przed stworzeniem rzecz, która jest stworzona, była niczem, nie może przeto być przedmiotem zaktualizowania.

Tak więc tworzenie, rozważane w rzeczy stworzonej, czyli *tworzenie bierne* nie jest zmianą, której ta rzecz podlega, nie jest stanem biernym; czasownik *być stworzonym* oznacza tylko prostą *zależność pochodzenia*.

Tworzenie, wzięte ze strony przyczyny twórczej, czyli *tworzenie czynne*, nie jest zmianą wywołaną przez tę przyczynę; *tworzyć* oznacza czynność, której wynikiem jest *powstanie substancji* <sup>1)</sup>.

---

*tencją odbiorczą, potencją bierną* zaś nazywać jedynie potencją działania wewnątrznie niekompletną.

Podwójnemu znaczeniu potencji *biernej* przeciwstawione być może podwójne znaczenie *potencji czynnej*.

*Potencja czynna* może oznaczać każdy pierwiastek sprawczy, zdolny przeprowadzić ze stanu biernego w stan czynny potencję odbiorczą; może też oznaczać potencję działania wewnątrznie zupełną, w przeciwstawieniu do potencji działania biernej.

Dwie zdolności, składające się na utworzenie myśli, *νοῦς δυναμικός* i *νοῦς ποιητικός* Arystotelesa, są typowymi przykładami potencji działania biernej i czynnej. Porównaj *Psychologia* pol. wyd. str. 440 — 447, 457 — 462.

<sup>1)</sup> „Creatio non est mutatio nisi secundum modum intelligendi tantum. Nam de ratione mutationis est, quod aliquid idem aliter se habeat nunc et prius. Nam quandoque quidem est idem ens actu aliter se habens nunc et prius, sicut in motibus secundum quantitatem et qualitatem; quandoque vero est idem ens in potentia tantum, sicut in mutatione

Czemże więc jest *czynność*, wzięta w całej swej ogólności?

**229. Czynność w ogóle.** Czemże jest czynność czyli sprawczość? na czemże ona polega?

Czy jest to rodzaj przepływu od przyczyny do skutku?

Wcale nie.

Gdy chcemy się wznieść do jakiegoś pojęcia metafizycznego, czepiamy się jakiegoś obrazu zmysłowego i chcemy sobie wytłumaczyć, że jasność tego pojęcia odpowiada łatwości, z jaką sobie dany obraz wyobrażamy. Trzeba się strzedz takiego złudzenia. Ponieważ czynność, nawet cielesna, nie zmienia czynnika, przeto przyczynowość sprawcza nie może być jakimś fizycznym przepływem, przechodzącym od przyczyny do skutku.

---

secundum substantiam, cuius subjectum est materia. Sed in creatione, per quam producitur tota substantia rei, non potest accipi aliquid idem aliter se habens nunc et prius, nisi secundum intellectum tantum; sicut si intelligatur aliqua res prius non fuisse totaliter et postea esse. Sed cum actio et passio conveniant in una substantia motus, et differant solum secundum habitudines diversas, ut dicitur in 3 Physicorum (text. 20 et 21), oportet, quod substracto motu non remaneant nisi diversae habitudines in creante et creato. Sed quia modus significandi sequitur modum intelligendi, ut dictum est qu. 13 art. 1, creatio significatur per modum mutationis; et propter hoc dicitur quod creare est ex nihilo aliquid facere; quamvis facere et fieri magis in hoc conveniant, quam mutare et mutari; quia facere et fieri important habitudinem causae ad effectum et effectus ad causam, sed mutationem ex consequenti<sup>a</sup>. Św. Tomasz Summa theologiae I-a qu. 45, art. 2, ad 2.